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Máme zde adventní čas, který by měl být časem klidu, rozjímání a příprav na Vánoce. Stále více mám 

pocit, že je to čas plný honění, shánění, stresu a věčně chybějícího času. Pak se konečně dočkáme a 

zničení skončíme zhroucení v křeslech večer na Štědrý den. Jestli to u Vás tak není, važte si klidu a 

pohody, užívejte si všech kouzel, které přinášejí Vánoce. Redakce přeje Všem svým čtenářům 

ŠŤASTNÉ A VESELÉ! 

ZPRAVODAJSTVÍ 

 

Páťáci na návštěvě hvězdárny  
 

5. A ze Základní školy Krčín vyrazila 16. 11. do 

Hvězdárny a planetária do Hradce Králové.  

Nejdříve jsme byli v hvězdárně. Tam jsme 

chvilku čekali, ale nám to nevadilo, protože tam 

byla třeba vesmírná váha, která ukazovala, kolik 

kdo váží třeba na Měsíci, a také hodně plakátů o 

vesmíru, jak vznikl. Za chvíli pak přišel pán a ten 

nás vzal na dalekohled. Byl veliký. Ale my jsme 

se nemohli kouknout ven, protože pršelo. Tak 

jsme se koukli jen tak. Po dalekohledu nás pán 

vzal do planetária. Tam jsme se potkali s jinou 

školou. Paní nám vzala na promítání. Promítali nám nejdříve oblohu, jak se mění od rána do 

večera. Večer jsme pozorovali hvězdy a souhvězdí. Vzali nás do vesmíru. Přistáli jsme na 

planetě Mars. A pak nám pustili film o tom, jak se srazil meteorit se Zemí, když ještě žili 

dinosauři. Dozvěděli jsme se, že jedno zrnko písku je jedna hvězda. Po všem jsme si mohli 

něco koupit. Všichni jsme si to užili i paní učitelky. Chtěla bych tam jet znova, bylo to hezké. 

Doporučuji vám tam jet.        Sára Hovorková 
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLNÍHO KLUBU 

Pejsci v klubu  

Dne 1. 11. byli v klubu pejsci. Pán s paní 

učitelkou Novákovou ze druhé třídy nám řekli, 

co potřebují pejsci k životu. A potom nám dali 

pamlsky, abychom je dali pejskům. A dali jsme 

si ty pamlsky na břicho a na čelo, někdo chtěl 

dokonce i mezi prsty na noze. A tak pustili 

pejsky a pejsci nás šimrali. Jeden se jmenoval 

Rocky a ten druhý se jmenoval Charlie. Bylo to 

moc pěkné, moc jsme si to užili.  

 Michaela Pošvová a Johana Voříšková 

 

Svět nevidomých 

Dne 23. listopadu jsme se ve školním klubu zúčastnili besedy s nevidomou paní. Ve 13:10 to 

začalo. Paní Kateřina Dvořáková nám řekla, že slepí lidé mají slabikář, své vlastní písmo. A 

taky hodně dalších pomůcek a vychytávek. Moc se nám to líbilo.  

       Michal Novák 

Do klubu přišla nevidomá paní Kateřina Dvořáková. Ukázala nám, jak rozlišuje barvy. A jak 

čte, taky nám ukázala, jak bychom měli převést nevidomé lidi. Taky jsme si vyzkoušeli, jak 

se chodí se slepeckou hůlkou. Moc se nám to líbilo.    Michaela Pošvová 

  

NÁVŠTĚVA MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

Dne 11. 11. 2016 jsme se vydali jako zástupci naší redakce na návštěvu městského úřadu, na 

který nás pozval pan starosta Petr Hable a pan místostarosta Michal Beseda. Dozvěděli jsme 

se plno nových věcí o našem městě a také o tom, jak probíhá příprava Novoměstského 

zpravodaje.  

Například že: 

 Rekonstrukce stadionu bude probíhat 

od prosince a dokončena bude 

nejspíše v lednu.  

 Příští rok se bude v Krčíně stavět 

dětské hřiště, které by mělo mít i 

prvky pro starší mládež. 

 Také by vás mohlo zajímat, že se na 

Vánoce dá město až 40 stromků do 

škol, školek, domovů důchodců a 

dalších míst našeho města.  

A teď něco z Novoměstského zpravodaje: 

 Věděli jste, kdo se na městském úřadě stará o zpravodaj? Eva Kupková, která i kdyby 

dostala lépe placenou práci, tak by neodešla. 

 Každý měsíc se tiskne až 1200 časopisů a z toho jde 800 kusů do různých prodejen.  

 Jednou za rok také vychází časopis Vítejte na Novoměstsku, ve kterém najdete tipy a 

návody, kam se můžete s rodinou vydat, kde se pořádně najíst, kde si nechat učesat 

vlasy a mnohem více.  

Tak doufáme, že jste si z tohoto článku něco odnesli a něco zajímavého se dozvěděli.  

Připravily: Monika Týfová, Adriana Menclová 
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Exkurze Letohrad  
Hned ráno jsme vyjeli. Koukali jsme se 

z okna. Viděli jsme lesy, pole a domy. 

Potom jsme se u benzínové pumpy 

nasvačili. Pak jsme jeli dál. V 8:55 jsme 

dojeli. Potom jsme šli do muzea. Paní 

průvodkyně nám něco řekla o řemeslech. 

A potom jsme dostali pracovní listy a 

vypracovali jsme je. Paní průvodkyně 

nám za odměnu dala bonbónky. Kdo 

chtěl, mohl si něco koupit. Potom jsme šli 

z muzea a vyfotili jsme se. A potom jsme 

šli k autobusu a jeli do školy. Moc se nám 

to líbilo. 

Michaela Pošvová a Johana Voříšková, 3. A 

 

HASÍK 

Projekt Hasík je hasičský vzdělávací program pro žáky 

základních škol, který organizují hasiči z Velkého Poříčí. 

V základní škole Krčín se do projektu zapojily třídy 2. A, 7. A 

a 7. B. Hasiči nás dvakrát navštívili přímo ve škole a připravili 

si důležitou přednášku o své práci, nebezpečnosti ohně a 

jiných látek, také nás poučili o základech volání na tísňovou 

linku a jak se chovat v hořícím a zakouřeném domě. Ve třetí a 

zároveň poslední části projektu Hasík jsme se vydali za hasiči 

přímo do Velkého Poříčí. Zde nám ukázali mnoho moderní 

hasičské techniky, která slouží na k zásahům a také jsme si 

užili zábavu v takzvaném „výcvikovém bludišti“.  Užili jsme 

si i cestu vlakem do Velkého Poříčí a zpět.  

Projekt Hasík se nám velmi líbil a rozhodně nám přinesl 

spoustu nových znalostí o práci profesionálních hasičů a jejich 

vybavení.  

 

Monika Týfová a Adriana Menclová  

 

Terénní berušky a soubor Archi con Brio vystupovaly společně na vánočních 

koncertech 
Ve čtvrtek 1. 12. 2016 Terénní berušky a 

soubor Archi con Brio vystupovaly 

v evangelickém kostele v Bohuslavicích. Po 

příjezdu hned musely zkoušet písničky, aby na 

vystoupení vše dobře dopadlo. Konaly se i 

další koncerty, jeden u nás na zámku v Novém 

Městě nad Metují a to benefiční koncert 

ve prospěch MSSS Oáza. A také Šonově. 

Nechybělo ani zpívání na výstavě Vánoce 

s květinou. I když nervozita tam byla, nakonec 

se všem moc koncerty líbily a lidé si je užili. 

Autor: Viky Džilavjanová 
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ROZHOVOR S PANÍ UČITELKOU PAVLÍNOU VRBOVOU 

 

Vyzpovídali jsme další novou paní učitelku, která přibyla do pedagogického sboru naší školy.  

1. Jak jste se dozvěděla o naší škole? 

Školy jsem si všimla v loňském roce, když jsem kolem ní každodenně projížděla na 

cestě do práce. Vždy jsem před sebou měla ještě dvacet kilometrů cesty autem…  

2. Co jste chtěla dělat, když jste byla malá? 

Chtěla jsem být moderátorkou předpovědi počasí v České televizi. Byl to jediný pořad, 

který sledoval můj táta. Teď už předpověď zjišťuje na internetu. 

3. Proč jste se rozhodla učit český jazyk? 

Meteoroložkou jsem se stát nemohla, protože jsem nikdy neporozuměla fyzice, což je 

pro předpovídání počasí nutností. Zato českému jazyku myslím docela rozumím… 

4. Proč jste si nechala ostříhat vlasy? 

Tuhle otázku jsem poslední dobou dostávala docela často a musím se přiznat, že 

každému jsem odpověděla trochu jinak. Kdo mě zná dlouho, ten se neptá ani nediví. 

5. Jaké je vaše nejoblíbenější jídlo? 

Jedním z mých nejoblíbenějších jídel je kuře Lababdar s rýží basmati nebo plackami 

čapátí. 
6. Kde všude jste byla na dovolené?  

Byla jsem v různých evropských zemích, třeba na Slovensku, v Rakousku, v Německu, 

v Chorvatsku, v Irsku, v Řecku a v Černé Hoře. 

7. Kde na dovolené se vám nejvíce líbilo? (ne v Česku) 

V Mykénách. 

8. Máte nějakého domácího mazlíčka?  

Máme fenu labradorského retrívra, už je to stará dáma, která nejraději odpočívá.  

 

Děkujeme za vaše odpovědi.  

Připravily: Týfová Monika a Adriana Menclová 

 
 

KULTURA/ZÁBAVA 

 

Víte, že…. 

 Na Antarktidě teče jediná řeka. Jmenuje se Onyx a voda 

korytem protéká pouhé dva měsíce. 

 Eskymáci používají lednice, aby jim nezmrzlo jídlo. 

 Nejmenší stromy na světě jsou grónské trpasličí vrby, které 

dorůstají oslnivých 5 centimetrů. 

 Americké ženy koupí 96% všech svíček na světě. 

 Wi-fi má škodlivý vliv na růst stromů. 

 Red Bull je zakázaný v Norsku, Dánsku, Uruguayi a na Islandu. 

 

                                  
 Michaela Katzerová podle knihy 400 FAKTŮ, ze kterých vám vybuchne mozek 
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Máte svého kamaráda? 
Naši páťáci určitě, protože tolik krásného veršování o kamarádství mohou napsat jistě jenom 

ti, kteří opravdového kamaráda mají. Posuďte sami… 

 

Básnička o kamarádovi Honzovi 

Ondřej Ševc 

 

Když máš svého kamaráda, 

je ti dobře na světě, 

když ti chybí marmeláda, 

tak on ti ji donese. 

 

Kamarád 

Oliver Jakl 

 

Tohle je můj kamarád 

a já ho mám velmi rád. 

Já ho mám rád přestože, 

má i jiné kámoše. 

 

Michal 

Jakub Čapenec 

 

Michal – to je kamarád, 

chodí si k nám hrát. 

Je s ním velká legrace 

a nechodíme do práce. 

 

Nejlepší kamarádka navždy 

Monika Sedláčková 

 

Pája nás vždycky rozesměje, 

s Kristýnou se zasmějeme. 

Každou přestávku trávíme spolu, 

doufám, že to tam bude až do důchodu. 

Kamarád 

Vojtěch Čížek 

 

Můj kamarád je kamarád 

a já jsem za to rád. 

Je hodný, přátelský a usměvavý, 

co víc si můžu přát. 

 

Přátelství 

Michal Paluchník 

 

Přátelství je dobrá věc, 

můžeš si ji v srdci nést. 

Když máš potíž, když máš trable, 

přítel pomůže ti hravě. 

Někdy děláme i špatné věci, 

je to jako ježek v kleci. 

I když se třeba pohádáme, 

v srdci víme, že se stále rádi máme. 

 

Kamarád 

Michal Špirka 

 

Kamarád se s tebou směje, 

i když venku zrovna leje. 

A když je hezky, 

tak si tančíme třesky plesky. 

 

 

 

 

 

NAŠE SMYŠLENÁ RODINA 
        Ahoj tohle je slíbené pokračování naší smyšlené rodiny dnes to bude o otci. 

 

OTEC 

Náš táta nám vždycky říká, jak to má v práci těžké, ale ukázalo se, že ne 

tak úplně. Jednou mi odpadla hodina, tak jsem šel dřív domů. A táta 

obvykle chodí na oběd domů, ale poslední týden se trochu zdržuje. Když 

mámě došla trpělivost, poslala mě za ním. Když jsem přišel do tátovy 

kanceláře, viděl jsem, jak má nohy na stole, čte si noviny a popijí kafe, 

které mu udělala kolegyně. Jakmile mě uviděl, tak na sebe vylil to kafe, 

prošel kolem mě a šeptnul mi do ucha: Mamince to neříkej. 

Autor: Denisa Poprachová, Monika Červinková 



6 

 

VÁNOČNÍ PŘEDBÍHAČKY 

 

Tak už jsou tu zase Vánoce a s nimi i další předbíhačky. A teď jak na to. Vždy si pořádně 

přečti otázku a poznamenej si písmeno správné odpovědi.  Až najdeš všechny odpovědi, tak 

zkus z  písmen složit nějaké slovo. Tak hodně štěstí.  

Kolik je na adventním věnci svíček? 

60              4                2 

n               a                j 

 

Od kterého data je letos advent?  

27. 11.           6. 6.        24. 12. 

k                     s                   p 

 

Jaká ryba je tradiční na vánočním stole? 

štika            kapr              úhoř 

m                    b                     c 

 

Co najdeme 24. 12. vždy pod stromečkem? 

jmelí                    růže                       dárky 

d                               o                            l 

 

V jakém roce se narodil ježíšek?  

0                    2000                 100 

i            a                        š 

 

Jak se jmenuje matka Ježíše Krista? 

Julie               Monika           Marie 

m                           t                      o 

 

Co pečeme v předvánočním čase? 

brambory     cukroví         polévku 

 j                          h                    r 

Připravily: Menclová Adriana a Týfová Monika 

 

 

Vánoce jsou tu a s nimi pečení 
Ahoj, dnes mám pro vás pár receptů k vánočnímu stolu. Jak asi víte, k Vánocům nepatří jenom 

cukroví, ale i něco slaného. A proto první recept bude trochu netradičně tradiční kolobása. 

Obalovaná klobása trochu jinak 
Suroviny (na 6 porcí) 

 1kg  vinné klobásy  

 trochu hladké mouky 

 2 větší vejce 

 strouhanka na obalování  

 olej na smažení 

Postup: 
1) Klobásu rozdělíme na 6 stejně dlouhých dílů. 

Každý svineme do kruhu, který propícháme špejlemi, aby co nejpevněji držely. 

2) Postupně všechny porce obalíme v hladké mouce, v rozšlehaných vejcích a ve strouhance. 

3) Točenice smažíme z obou stran v dostatečném množství oleje. A pak stačí podávat. 
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Kakaová srdíčka  
Těsto: 200 g hladké mouky, 70 g moučkového cukru,130 g másla nebo rostlinného  tuku ,30 g mletých 

mandlí ,1 lžíce kakaa, 1 žloutek, 1 vanilkový lust.     

Krém: 200 g másla, 130 g moučkového cukru , 2 žloutky, 

2lžíce rumu , 1 lžíce kakaa.  
Poleva : 50 g čokolády na vaření, 25 g ztuženého tuku, 

cukrářské zdobení                

Mouku, cukr a kakao prosejeme na vál, přidáme tuk, mleté 

mandle, vanilku, žloutek a zpracujeme na hladké těsto, 

které necháme v chladu asi půl hodiny uležet. Pak 

rovnoměrně vyválíme asi 5 mm silný plát. Z plátu pomocí 

tvořítek vykrajujeme srdíčka, která přeneseme na 

vymazaný plech. Pečeme v troubě do zlatova při 175 

stupních přibližně 8 minut.  

Máslo, prosátý cukr a žloutky do hladka ušleháme, přidáme 

kakao a rum. Vše důkladně vyšleháme. Hotovým krémem slepujeme vždy dvě srdíčka k sobě. V horké 

lázni rozpustíme tuk a čokoládu na vaření. Slepená srdíčka do půlky namočíme v polevě a zdobíme 

cukrářským zdobením.      Zpracovala Natálie  Mervartova 

 

 

Dětská mozková obrna (DMO) 
Co je to? 

Označení pro soubor nenakažlivých a neprogresivních 

poruch vývoje motorických oblastí mozku nebo jejich 

jiné poškození v raném stádiu vývoje, jejichž 

důsledkem jsou zejména poruchy hybnosti. Pod tento 

pojem se nezahrnují poruchy hybnosti, které jsou 

způsobené různými onemocněními svalů či periferních nervů. 

Jak a kdy může dítě přijít k DMO a jaké má následky? 

Tato choroba je důsledkem určitého poškození mozku. Může vzniknout během jednoho ze tří 

následujících období: 

 v těhotenství (prenatální etiologie) 

 při narození (perinatální etiologie) 

 v prvních měsících života dítěte (postnatální etiologie) 

Postižené dítě se opožďuje nejen v pohybovém vývoji, ale je postižena také jeho psychika. Velmi 

často se k DMO ještě přidávají jiné vady, jako jsou např. snížení inteligence, smyslové vady a v 

mnoha případech epilepsie. 

Je DMO choroba, která se dá vyléčit? 

DMO je choroba, která se nedá vyléčit. Dá se však pomocí léčby dosáhnout zlepšení podmínek a 

životních možností dítěte. Lékařské pokroky posledních let a hlavně pokroky v léčbě postižených 

s DMO vedly k tomu, že dnes již mnozí z těch, kteří byli včas a správně léčeni, mohou vést téměř 

normální život. Ani dnes ještě neexistuje nějaká standardní léčba, která by byla u všech pacientů 

dostatečně účinná. 

Jak člověka s DMO vidí ostatní? Jak to vidí oni samotní a jejich blízcí?  

Věta "mít dětskou mozkovou obrnu" v lidech vyvolává velký strach. Představují si často člověka 

upoutaného na vozík, člověka těžce invalidního, člověka, který vzbuzuje lítost. Avšak ti, kterých 

se tato nemoc dotýká (a také jejich nejbližší), ví, jak pestře se toto onemocnění projevuje: jsou 

mezi nimi tací, na kterých nemoc vůbec není poznat, na druhé straně jsou lidé, kteří kvůli této 

nemoci potřebují neustálou péči a dohled. Většina z nich je někde mezi tím. 
Autor: Lucie Vondřejcová 

Zdroje: http://www.wikiskripta.eu/index.php/D%C4%9Btsk%C3%A1_mozkov%C3%A1_obrna, 

https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Btsk%C3%A1_mozkov%C3%A1_obrna, http://www.detska-

mozkova-obrna.cz/ 
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TOP 5 tajemství Youtube 
 

Ahoj. Připravila jsem si pro vás TOP 5 tajemství youtube. Chcete vědět jaká??? Tak se 

vrhneme na to! 

Chcete vidět, jak se ikony videí pohybují? Tak si zadejte: Use the Force Luke. 

Chcete si zahrát hru „Missile Commano“? Musíte v průběhu videa zadat 1980, ale dejte 

pozor, video se může virtuálně zničit. 

Neviděli jste, jak se youtube převléká do černé? Ne? Tak jestli chcete zadejte:  /Geek Week. 

Jestli si zadáte Beam me up Scotty, tak vám ikony zmizí v záhadných vlnách. 

A jestli chcete vidět, jak se písmo pestře zbarví, tak zadejte Doge Meme. 

Doufám, že se vám všechno povedlo zadat. Jestli ano, tak jste jedničky a jestli ne, tak to 

zkuste příště tak ahoj. 

Zdroj: youtube 

Autor: Viky Džilavjanová 

 

Leonardo DiCaprio  
 

Leonardo DiCaprio se narodil 11 listopadu 1974. Narodil se v Los 

Angeles v Kalifornii. Leonardo byl pojmenován podle obrazu Leonarda 

da Vinci, právě když si ho jeho matka prohlížela. Ucítila první kopnutí 

a už byla rozhodnuta pro jméno svého syna. Když mu byl rok, jeho 

rodiče se rozvedli a on žil jenom s matkou, u otce byl jenom párkrát. 

Když vyrostl, navštěvoval školu Seeds, a poté maturoval na škole John 

Marshall High school ,a poté pokračoval ve studiu v Los Angeles 

Center for Enriched Studies ,kde studoval 4 roky. Během svého života 

měl několik vztahů převážně s modelkami těch nejhezčích jmen jako 

Kristen Zangová, Gisele Bundchen a od roku 2005 izraelská modelka 

Bar Refaeli. Od roku 2011 po rozchodu s Bar Refaeli byl často vídán 

s americkou herečkou a modelkou Blake Lively. Mezi jeho blízké 

přátele patří herci Tobey Maquire, Kevin Connolly, Lukas Haas a Kate 

Winslet.  

Herecká kariéra 

Jeho první vystoupení v televizi proběhlo v reklamách na nejrůznější 

výrobky. Potom se objevoval ve výchovných filmech. 1991-1997 se poprvé objevoval v televizních 

seriálech. Roku 1995 byl obsazen dokonce do tří celovečerních filmů. Roku 1997 si vybírá Dicapria 

režisér James Cmeron do role chudého, ale srdečného mladíka Jacka Dawsona v romantickém filmu 

Titanic. V něm se Jack zamiluje do dívky nejvyšší třídy. Rose v podání Kate Winslet. 

 

                                                            Péťa Weissová 

 

 

Vydává redakce: ZŠ Krčín Červinková Monika 6.A, Džilavjanová Viktorie 6.A, Hladíková Anna 6.A, 

Kudláčková Karin 6.A, Poprachová Denisa 6.A, Bédiová Tereza 6.B, Katzerová Michaela 6.B, Mervartová 

Natálie 6.B, Weissová Petra 6.B, Menclová Adriana 7.A, Týfová Monika 7.A, Vondřejcová Lucie 8.B, 

Habrmanová Štěpánka 9.A, Prausová Nikola 9.A, Pálková Eliška 9.B, Turková Kateřina 9.B a Romana 

Minaříková 

Příspěvky je možno zasílat na adresu: romana.minarikova@zskrcin.cz 

http://www.novemestonm.cz 

http://www.zskrcin.cz 

http://www.novemestonm.cz/
http://www.zskrcin.cz/

